
Fairtrade & kakao
Již více než 30 let se Fairtrade snaží o podporu sociální spravedl-
nosti prostřednictvím spravedlivého obchodování. Rozumíme 
výzvám v dodavatelských řetězcích a umíme spojovat ty správné 
partnery. Fairtrade je jednou z nejznámějších a nejdůvěryhodněj-
ších certifikací. Podle průzkumu zná v České republice známku 
FAIRTRADE 66 % spotřebitelů.

Fairtradové standardy splňují společenské, ekonomické 
a environmentální požadavky. Tyto standardy byly vyvinuty 
v úzké spolupráci se všemi zúčastněnými stranami, zejména 
pěstiteli, občanskou společností a obchodními partnery a jsou 
nezávisle auditovány v celém dodavatelském řetězci.

genderovou 
rovnost

boj proti 
dětské práci

přizpůsobení se dopadům 
klimatické změny

Proč fairtradové kakao?
Fairtrade přináší pozitiva pro všechny: kvalitní produkty zajišťují kvalitní život 

a rozvoj spravedlivějších vztahů vede k udržitelné praxi v dodavatelských 

řetězcích. Drobní pěstitelé jsou v systému Fairtrade zastoupení na všech 

úrovních rozhodovacího procesu a mají 50 % rozhodovací pravomoci na valné 

hromadě Fairtrade International. Za svou práci dostávají pěstitelé adekvátní 

odměnu a díky tomu mají dostatek prostředků k zajištění důstojného živobytí

a mohou pečovat o své okolí a rozvíjet své komunity.

Díky svým požadavkům na udržitelnost, které se zabývají jak sociálními, 

tak environmentálními aspekty, poskytuje certifikace Fairtrade společnostem 

silný základ, na kterém mohou stavět při plnění svých povinností v rámci 

legislativy, plní tak zároveň své korporátní cíle a reagují na požadavky 

spotřebitelů. Navíc díky zapojení do systému Fairtrade získávají pěstitelé 

za svou produkci garantovanou minimální cenu a v rámci družstev rozhodují 

o využití peněz navíc ve formě fairtradového příplatku.

Kromě spravedlivé odměny řeší Fairtrade komplexní problémy spojené 

s pěstováním kakaa:

Fairtrade v číslech

417
fairtradových družstev 

pěstujících kakao

457 347
drobných pěstitelů 

(91 % z nich je z Afriky) 

52,8 milionů €
činil fairtradový příplatek 

z prodeje kakaa v roce 2022

40 000
pěstitelů a pěstitelek 

(z toho 30 % žen) 

ze 243 pěstitelských 

družstvech se zúčastnilo 

Západoafrického školícího 

fairtradového programu 

pro kakao v roce 2022

232 847
tun kakaa prodaného 

v roce 2022

3 533 
tun kakaových bobů 

prodaných v ČR v roce 2022

důstojný 
příjem

Genderová rovnoprávnost
Ženy, které mají větší pravomoci a příležitost změnit svůj vlastní 

život, si vydělávají více a pomáhají uspět i svým dětem. Africká 

fairtradová škola leadershipu pro ženy byla založena 

v roce 2017 v Pobřeží slonoviny za finanční podpory komerčních 

partnerů ze Spojeného království a Irska. Dosud ji prošlo více 

než 50 pěstitelek a 11 pěstitelů, kteří následně sami dokázali 

proškolit více než 4000 členů svých komunit. Nyní studiem 

prochází třetí skupina 144 pěstitelů a pěstitelek. Jednoletý 

program obsahuje moduly věnující se lidským právům, podniká-

ní a finančnímu managementu. Muži, kteří se programu účastní, 

slouží jako propojovatelé ve svých komunitách. 

Přizpůsobení se dopadům klimatické změny 
a řešení odlesňování
Věříme, že potřebám a prioritám pěstitelů rozumí nejlépe 

právě oni sami. Fairtrade podporuje pěstitele ve vyhodnoco-

vání klimatických rizik, vývoji a zavádění strategií pro adaptaci 

na změny. Společně s pěstiteli pracujeme na ochraně zales-

něných oblastí. Projekty lesního hospodářství v západní 

Africe a Latinské Americe pomáhají k vyššímu zalesnění, 

ochraně půdy a odolnosti vůči klimatické změně.

Boj s dětskou prací
Fairtrade řeší hlavní příčinu dětské práce tím, že zlepšuje 

příjmy domácností, zlepšuje přístup ke vzdělávání a zvyšuje 

povědomí o právech dětí. Náš systém je inkluzivní pro mládež 

a zaměřen na komunity, které zahrnuje do hledání řešení. 

Organizace Fairtrade je členem Mezinárodní iniciativy pro 

kakao a přispívá tak k dialogu a výzkumu v oblasti dětské 

a nucené práce. Ve spolupráci s firmami poskytujeme podporu 

při due dilligence procesech v oblasti lidských práv 

a životního prostředí.

Vytištěno 
na recyklovaném papíru 
z kávových kelímků.



Proč fairtradové kakao?
Fairtrade přináší pozitiva pro všechny: kvalitní produkty zajišťují kvalitní život 

a rozvoj spravedlivějších vztahů vede k udržitelné praxi v dodavatelských 

řetězcích. Drobní pěstitelé jsou v systému Fairtrade zastoupení na všech 

úrovních rozhodovacího procesu a mají 50 % rozhodovací pravomoci na valné 

hromadě Fairtrade International. Za svou práci dostávají pěstitelé adekvátní 

odměnu a díky tomu mají dostatek prostředků k zajištění důstojného živobytí

a mohou pečovat o své okolí a rozvíjet své komunity.

Díky svým požadavkům na udržitelnost, které se zabývají jak sociálními, 

tak environmentálními aspekty, poskytuje certifikace Fairtrade společnostem 

silný základ, na kterém mohou stavět při plnění svých povinností v rámci 

legislativy, plní tak zároveň své korporátní cíle a reagují na požadavky 

spotřebitelů. Navíc díky zapojení do systému Fairtrade získávají pěstitelé 

za svou produkci garantovanou minimální cenu a v rámci družstev rozhodují 

o využití peněz navíc ve formě fairtradového příplatku.

Kromě spravedlivé odměny řeší Fairtrade komplexní problémy spojené 

s pěstováním kakaa:

Vzájemná spolupráce a podpora

Na dodržování přísných fairtradových 

standardů, závazných jak pro pěstitele, 

tak pro obchodníky, dohlíží nezávislý

 certifikační orgán FLOCERT. Ten pěstitele 

i obchodníky pravidelně audituje.

Pěstitelská družstva dostávají fairtradovou 

minimální cenu i v případě, že tržní ceny 

výrazně klesnou, a fairtradový příplatek 

vyplácený nad rámec prodejní ceny mohou 

družstva dle vlastního uvážení investovat 

do svého podnikání a svých komunit.

Silné a odolné pěstitelské organizace 

podporují své členy z řad pěstitelů a jsou 

spolehlivými obchodními partnery.

• Z 243 kakaových družstev proškolených 

v roce 2022 v rámci Západoafrického 

Fairtrade programu pro kakao téměř 

třetina byla i proškolena  v různých 

tématech včetně finančního managemen-

tu, vhodných zemědělských postupů 

a v ochraně dětských práv.

• 85 % pěstitelů, kteří 

se programu účastnili, 

věří, že management 

jejich družstva je 

na jejich straně 

a chrání jejich zájmy.

Kouasi Yoboue Narcis, agroinženýr 

z družstva ECAKOG, Pobřeží Slonoviny

Genderová rovnoprávnost
Ženy, které mají větší pravomoci a příležitost změnit svůj vlastní 

život, si vydělávají více a pomáhají uspět i svým dětem. Africká 

fairtradová škola leadershipu pro ženy byla založena 

v roce 2017 v Pobřeží slonoviny za finanční podpory komerčních 

partnerů ze Spojeného království a Irska. Dosud ji prošlo více 

než 50 pěstitelek a 11 pěstitelů, kteří následně sami dokázali 

proškolit více než 4000 členů svých komunit. Nyní studiem 

prochází třetí skupina 144 pěstitelů a pěstitelek. Jednoletý 

program obsahuje moduly věnující se lidským právům, podniká-

ní a finančnímu managementu. Muži, kteří se programu účastní, 

slouží jako propojovatelé ve svých komunitách. 

Přizpůsobení se dopadům klimatické změny 
a řešení odlesňování
Věříme, že potřebám a prioritám pěstitelů rozumí nejlépe 

právě oni sami. Fairtrade podporuje pěstitele ve vyhodnoco-

vání klimatických rizik, vývoji a zavádění strategií pro adaptaci 

na změny. Společně s pěstiteli pracujeme na ochraně zales-

něných oblastí. Projekty lesního hospodářství v západní 

Africe a Latinské Americe pomáhají k vyššímu zalesnění, 

ochraně půdy a odolnosti vůči klimatické změně.

Boj s dětskou prací
Fairtrade řeší hlavní příčinu dětské práce tím, že zlepšuje 

příjmy domácností, zlepšuje přístup ke vzdělávání a zvyšuje 

povědomí o právech dětí. Náš systém je inkluzivní pro mládež 

a zaměřen na komunity, které zahrnuje do hledání řešení. 

Organizace Fairtrade je členem Mezinárodní iniciativy pro 

kakao a přispívá tak k dialogu a výzkumu v oblasti dětské 

a nucené práce. Ve spolupráci s firmami poskytujeme podporu 

při due dilligence procesech v oblasti lidských práv 

a životního prostředí.

Podrobné informace najdete na

www.fairtrade.cz/kakao 
Těšíme na spolupráci

Aneta Válkyová (Account Manager)

aneta.valkyova@fairtrade.cz
Gabriela Kozlová (Vedoucí obchodu a marketingu)

gabriela.kozlova@fairtrade.cz
www.fairtrade.cz 


